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Anotace

Bakalářská práce na téma Ca/P bioaktivní povlaky na titanových slitinách shrnuje
současné poznání v oblasti bioaktivních materiálů, zejména titanových slitin. A
jejich úpravy povrchů a využití povrchových vrstev pro dosažení zvýšení
bioaktivity, osteointegrace a dosažení lepší adheze pro následný bioaktivní
povlak. Jeho způsoby výroby a metoda nanášení. Zvláště pak Ca/P povlaky a
hydroxiapatit. Dále se práce zabývá vlastní výrobou Ca/P povlaku metodou
vaření a máčení v simulované tělní tekutině na slitinách CP Ti, Ti6Al4V a Ti39Nb.
Závěr práce tvoří porovnání metod nanášení pro jednotlivé slitiny a přínos
anodické oxidace na stimulaci depozice bioaktivního povlaku.
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The bachelor thesis on subject Ca / P bioactive coatings on titanium alloys
summarizes current knowledge in the field of bioactive materials, especially
titanium alloys. Their surface treatments and use of surface layers to increase
bioactivity, osteointegration and to achieve better adhesion for subsequent
bioactive coating. Its production and application methods. Especially Ca/P
coatings and hydroxiapatite. The thesis also deals with the production of Ca/P
coating by the method of cooking and soaking in simulated body fluid on CP Ti,
Ti6Al4V and Ti39Nb alloys. Conclusion of this work is comparison of deposition
methods for individual alloys and contribution of anodic oxidation to stimulation
of deposition of bioactive coating.
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1 Úvod

Titan a jeho slitiny jsou díky svým vlastnostem, jako jsou výborná korozní

odolnost, vysoká měrná pevnost, a hlavně biokompatibilita, významnými

materiály v oblasti bioaplikací. Nově vyvíjené titanové slitiny β které vykazují

relativně nízký modul pružnosti (až E = 50 GPa) jsou na rozdíl od klasických

korozivzdorných ocelí AISI 316L (E = 200 GPa) a titanové α+β slitiny Ti6Al4V

(E = 101-110 GPa), které jsou momentálně nejpoužívanějšími materiály při

implantologii, mnohem vhodnější díky svému modulu pružnosti blížícímu se

lidské kosti (E = 10-50 GPa). Což vede k lepšímu rozložení napětí mezi

implantátem a kostí. Při nedostatečném rozložení dochází přenosu napětí na

implantát a nezatěžovaná kost atrofuje.

Důležitým faktorem pro funkčnost implantátu je jeho osteointegrace.

Titan, jakožto bioinertní materiál, nevyvolává žádnou biologickou odezvu a tím

není srůst s kostí ideální. Proto se na titanové implantáty nanášejí různé

bioaktivní povlaky, nejčastěji povlaky kalcium fosfátů, hlavně pak Hydroxiapatitu

(HA, Ca10(PO4)6(OH)2). Ten je svým složením podobný apatitu obsaženém v kosti.

Po osazení implantátu se povlak chová jako lešení pro nově rostoucí kostní buňky

a dále je resorbován a nahrazován novými kostními buňkami. Pro nanášení HA

povlaku se využívá různých metod. Tím dokážeme kontrolovat vlastnosti, jako

tloušťku, adhezi, propustnost, pórovitost a odolnost proti otěru. Adheze mezi

povlakem a implantátem hraje důležitou roli, a proto se používají předpřípravy

povrchu před samotným povlakováním. Nejběžnějšími jsou mechanické úpravy,

jako broušení, leštění, otryskávání, nebo chemické metody jako ošetření

kyselinou, anodická oxidace nebo alkalické ošetření.

Cíle bakalářské práce

Tato práce se bude zabývat přípravou Ca/P povlaků na titanových slitinách.

V teoretické části bude přehled současných poznatků v oblasti využití Ca/P

povlaků v praxi. Dále způsoby výroby Ca/P a přípravy jeho povlaků jako úvod pro

praktickou část. V praktické části bude cílem připravit Ca/P povlak na alfa, beta a

alfa+beta titanové slitině a provést jejich charakteristiku po morfologické stránce

a z mikroskopického pozorování.
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2 Biomateriály

Biomateriál je jakákoliv látka, syntetická nebo přírodní, která může být

použita jako systém nebo část systému, který léčí, rozšiřuje, nebo nahrazuje

jakoukoli tkáň, orgán nebo funkci těla. [1] Biomateriály najdeme mezi všemi třemi

hlavními zástupci materiálů, a to mezi kovy, keramikou a polymery. [2] Požadavky

pro tyto materiály jsou non-toxicita, vysoká korozní odolnost, vhodné

mechanické vlastnosti, vysoká odolnost proti opotřebení a u kostních protetik

osteointegrace, což je schopnost srůstu s kostí. Základní vlastností biomateriálů

je biokompatibilita, což je schopnost fungování v živém organizmu. Biomateriály

dělíme dle jejich reakce s tkáněmi. [3]

Biotolerantní materiál sice uvolňuje látky do živého organizmu,

ale nepřekračuje toxickou koncentraci a vede pouze k malým reakcím. Tělem

bude tento materiál přijat a v reakci na něj se vytvoří na rozhraní adhezivní vrstva

pojivové tkáně. Patří mezi ně například akrylátové sklo (polymethylmethakrylát,

PMMA), chirurgická nerezová ocel (AINSI 316L) a slitiny hořčíku. [2]

Bioinertní materiál neuvolňuje žádné toxické složky a ani nevykazuje

žádné pozitivní interakce s živou tkání. Mezi tyto materiály patří například hliník,

zirkon, titan, několik alotropií uhlíku včetně uhlíkových nanotrubic a diamantu,

slitiny titanu a tantalu. [2]

Bioresobční (biodegradační) materiál je ten, který se uvnitř tkáně rozpouští

anebo je resorbován a pomalu nahrazen rostoucí tkání. [2]

Bioaktivní materiál vyvolává v systému žádoucí reakce. Od degradace

určitého druhu buněk po osteointegraci.

Principy a standarty pro užívání biomateriálů jsou uvedené v ISO-10993.

Nejčastěji užívané jsou bioinertní materiály, ale v poslední době jsou již

požadavky na tyto materiály vetší, a proto logickým vývojem pro tyto materiály

je to, že ne jenom neškodí, ale i pomáhají buněčné aktivitě. Tyto Bioaktivní

materiály jsou nejčastěji nanášeny jako povlak bioinertních materiálů. [4]
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3 Titan

Titan jako prvek byl objeven 1790, ale až na začátku 19. stolení se ho

podařilo izolovat jako čistý kov. I přes svojí relativně složitou a drahou výrobu

(polotovar přibližně 4krát dražší než ocel) nachází díky svým vlastnostem využití

v mnoha strojírenských odvětvích, např. letectví a kosmonautika, automobilový

průmysl a lékařství. V poslední době i proniká na pole sportovních pomůcek

(golfové hole, baseballové pálky apod.) [5] [6]

3.1 Vlastnosti Titanu

Titan se řadí mezi lehké polymorfní kovy. Čistý titan má nízkou hustotu

(4505 Kg*m-3). Nízkou elektrickou a tepelnou konduktivitou, dobrou tvářitelnost

za tepla a svařitelnost. Výbornou stálost až bodu tavení (1668 °C). Korozní

odolnost v oxidačních prostředích (např. v 70 % HNO3 až do 200 °C [7]), čehož se

využívá pro využití v lékařství. Výhodou je i ochranná vrstva TiO2, která brání další

oxidaci, ale za vysokých teplot se vrstva rozpadá a titan se stává vysoce

reaktivním.

Druh titanu Mez pevnosti Rm
[MPa]

Tažnost A
[%]

Tvrdost HB

Ti, 99,5 290 30 120
Ti, 99,2 390 28 200
Ti, 99,1 490 25 225
Ti, 99,0 610 20 265

Tabulka 1: Druhy a mechanické vlastnosti chemicky čistého titanu [7]

3.2 Rozdělení Ti-alfa a Ti-beta

Titan má dvě krystalické struktury, a to Ti-α v centrálně středěné kubické

mřížce (BCC) a Ti-β v centrálně středěné hexagonální s nejtěsnějším uspořádáním

(HCP). BCC se vyskytuje pouze za vysokých teplot (nad 882 °C). Přidáním různých

legujících prvků je možno za běžných teplot docílit stabilizaci titanové slitiny

v různých fázích. Slitiny teda běžně dělíme na Slitiny α, β, Near α, α+β. Někdy se

uvádí i slitina Near β.[7] [8]
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3.2.1 Ti-α

Mezi α-stabilizátory patří prvky AL, O, N, C. Ty zvyšují teplotu, v které je Alfa

fáze stabilní. Slitiny alfa jsou za vysokých teplot strukturálně stabilní a odolávají

creepu a vysokoteplotní oxidaci až do 600 °C a za nízkých teplot, až -200 °C, mají


[…]


se nenachází žádné stopy Ca/P, a u anodicky oxidovaných vzorků byly zjištěny

vysrážené mikroskopické částečky Ca/P. Zjištěn byl také negativní vliv vaření na

silnou oxidickou vrstvu u Ti6Al4V, kdy došlo k lokálním porušení a odtržení vrstvy.

Máčení probíhalo po dobu tří týdnů za pokojové teploty. Při vyhodnocení

bylo zjištěno, že jak na oxidovaných, tak neoxidovaných vzorcích se vysráželo

množství útvarů, které obsahovali jak Ca/P, tak také Sodík a Chlor, které jsou

obsaženy v SBF. Pouze u oxidovaného vzorku Ti6Al4V byl povrch pokryt souvislou

vrstvou.

Při vyhodnocení experimentu byl závěr takový, že metoda vaření není

efektivní pro nanášení povlaku, jak pro základní materiál, tak pro anodicky

oxidovaný. A navíc může dojít k poničení anodické vrstvy. Metoda máčení vzešla

jako účinnější a vhodná pro různé slitiny. Tenká anodická vrstva pouze přispěla

k menšímu nárůstu množství vysrážených útvarů. Výrazně odlišnější byl povlak,

který vznikl na silné oxidické vrstvě Ti6Al4V, kde byl povlak prakticky souvislý.

Jako pokračování experimentu je navržena chemicka analýza povrchu například

metodou XPS (X-Ray Photoelectron Spectroscopy), pro zjištění přesného složení

útvarů na povrchu.
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Příloha 16_TiAlV-O-V 4/11/2019 10:07:14 AM

Comment:

Spectrum processing :

Peaks possibly omitted : 2.628, 6.133, 8.760, 9.128 keV

Processing option : All elements analyzed (Normalised)

Number of iterations = 2

Standard :

Al Al2O3 1-Jun-1999 12:00 AM

P GaP 1-Jun-1999 12:00 AM

Ca Wollastonite 1-Jun-1999 12:00 AM

Ti Ti 1-Jun-1999 12:00 AM

V V 1-Jun-1999 12:00 AM

Element Weight% Atomic%

Al K 9.06 14.82

P K 2.83 4.03

Ca K 0.36 0.40

Ti K 86.36 79.55

V K 1.39 1.20

Totals 100.00

4/11/2019 10:40:02 AM 4/11/2019 10:40:29 AM

Příloha 17_TiAlV-N-M 4/25/2019 10:36:04 AM

Comment:

Spectrum processing :

Peaks possibly omitted : 2.028, 3.316, 6.056, 6.402, 6.908, 7.242, 7.673, 7.968, 8.410, 8.786, 9.164, 9.587, 9.890, 10.280, 10.820,
11.240, 11.385, 11.860, 13.271, 13.722, 14.172 keV

Processing option : All elements analyzed (Normalised)

Number of iterations = 4

Standard :

Na Albite 1-Jun-1999 12:00 AM

Al Al2O3 1-Jun-1999 12:00 AM

Cl KCl 1-Jun-1999 12:00 AM

Ti Ti 1-Jun-1999 12:00 AM

V V 1-Jun-1999 12:00 AM

Element Weight% Atomic%

Na K 24.16 37.96

Al K 2.44 3.26

Cl K 13.71 13.97

Ti K 55.20 41.63

V K 4.48 3.18

Totals 100.00
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Comment:

Spectrum processing :
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Element Weight% Atomic%

Na K 4.02 7.64

Al K 4.25 6.88

P K 1.12 1.58
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Ca K 0.18 0.19

Ti K 82.80 75.57

V K 3.45 2.96

Totals 100.00
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Comment:

Příloha 19_ TiNb-N-V 4/18/2019 10:46:01 AM

Comment:

Spectrum processing :

Peaks possibly omitted : 1.011, 6.388, 9.160 keV

Processing option : All elements analyzed (Normalised)

Number of iterations = 3

Standard :
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Ca Wollastonite 1-Jun-1999 12:00 AM

Ti Ti 1-Jun-1999 12:00 AM

Nb Nb 1-Jun-1999 12:00 AM

Element Weight% Atomic%

Si K 14.98 27.66

P K -0.48 -0.81

Ca K 0.05 0.06

Ti K 48.35 52.36

Nb L 37.11 20.72

Totals 100.00

Příloha _ TiNb-N-V 4/18/2019 10:46:15 AM

Comment:

Spectrum processing :

Peaks possibly omitted : 0.988, 8.830, 9.162 keV

Processing option : All elements analyzed (Normalised)

Number of iterations = 2

Standard :

P GaP 1-Jun-1999 12:00 AM

Ca Wollastonite 1-Jun-1999 12:00 AM

Ti Ti 1-Jun-1999 12:00 AM

Nb Nb 1-Jun-1999 12:00 AM

Element Weight% Atomic%

P K -0.97 -1.90

Ca K -0.01 -0.02

Ti K 59.14 74.67

Nb L 41.84 27.24

Totals 100.00

Comment:

Příloha 20_ TiNb-O-M 4/25/2019 9:36:01 AM

Comment:

Spectrum processing :

Peaks possibly omitted : 6.461, 6.820, 7.220, 7.501, 8.350, 8.775, 9.144 keV

Processing option : All elements analyzed (Normalised)

Number of iterations = 3

Standard :

Na Albite 1-Jun-1999 12:00 AM

Si SiO2 1-Jun-1999 12:00 AM

P GaP 1-Jun-1999 12:00 AM

Ca Wollastonite 1-Jun-1999 12:00 AM

Ti Ti 1-Jun-1999 12:00 AM

Nb Nb 1-Jun-1999 12:00 AM

Element Weight% Atomic%

Na K 13.47 28.21

Si K 2.32 3.98

P K 1.22 1.90

Ca K 0.04 0.05

Ti K 47.02 47.25

Nb L 35.93 18.62

Totals 100.00

Comment: