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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ca/P bioaktivní povlaky na titanových slitinách

Jméno autora: Tomáš Krupka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ústav materiálu

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Tolde Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ústav materiálu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Student pracoval na tématu společném s ústavem fyziky . Příprava a realizace experimentu byla složitější, jelikož se jedná o
„novou“ technologii a bylo třeba najít vhodnou metodu pro vyhodnocení.
Bakalářská práce na téma Ca/P bioaktivní povlaky na titanových slitinách shrnuje současné poznání v oblasti bioaktivních
materiálů, zejména titanových slitin. A jejich úpravy povrchů a využití povrchových vrstev pro dosažení zvýšení bioaktivity

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná práce splňuje zadání v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student usilovně pracoval na své práci více než rok. Experiment vedl samostatně a nebylo třeba jej upomínat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student tématu rozumí, množství studované odborné literatury odpovídá požadavkům bakalářské práce (místy ji i
převyšuje).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce po formální stránce splňuje nároky obecně kladené na diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student se zajímal o problematiku, aktivně vyhledával literaturu (včetně aktuální zahraniční literatury) a navrhoval řešení
problematiky

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou zajímavé pro případné uplatnění v oblasti biomateriálů. Práce je přípravou pro projekt GAČR, kde se
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právě se slitinou TiNb a jejím upraveným povrchem počítá pro možné biologické aplikace. Výsledky budou zároveň sloužit
jako materiál pro vědecké publikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student svědomitě, pracoval na své diplomové práci více než dva roky. Kladně hodnotím i jeho přístup k práci a
výstupy, kterých bylo dosaženo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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